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Re vi sjon

Hvor for nu og hvor for i det hele taget? Nogle kom men ta rer på 
indholdet.

Grønbogen om  
revisionsbranchen
Så kom den en de lig, Grønbogen fra EU Kommissionen som re vi so rer i hele Eu ro pa og 
uden tvivl også glo balt har ven tet på.

Artikkelen er 
forfattet av:
Statsautoriseret re vi sor m. dep. 
be skik kel se
Jens Røder
Gene ral sek re tær i Nor disk 
Revisorforbund

Ar tik ke len er tid li ge re pub li sert i Revision & Regnskabsvæsen 
nr. 11, no vem ber 2010. Teks ten i artiklen står for for fat te rens 
egen reg ning og skal ikke tages som udtryk for Nor disk 
Revisorforbunds hold ning el ler hold nin ger, der de les af Nor
disk Revisorforbund’s med lem mer.

Indledning
EU Kommissionen havde be bu det en 
Grønbog alle rede i for året, som før s te led i 
en tilbundsgående og om fat ten de gransk-
ning af re vi sor fa get, spændende lige fra de 
ek si ste ren de mar keds for hold, især i det 
revisions seg ment, der popu lært kal des 
«top tier» el ler «Pub lic Interest Entities» 
(PIEs) til hvor le des re vi sor re vi de rer og 
ikke mindst rap por te rer til offentligheden 
og tilsynsmyndigheder.

Ti min gen er ikke tilfældig. Glo balt har 
ver de nen væ ret igennem en om fat ten de og 
ødelæggende fi nans kri se og effekterne 
heraf er stadigvæk un der udvikling. Det te 
har med ført mas si ve og uover skue li ge øko-
no mis ke kon se kven ser for især den vest li ge 
ver den, hvor det har væ ret nødvendigt 
med hidtil usete po li tis ke indgreb for at 
red de den fi nan si el le in fra struk tur, der en 
over gang tru ede med at bry de sam men. 
Omkostningerne har væ ret ufat te li ge sto re 
for de en kelte lan de. De hårdeste ramte 
lan de må imødese en øko no misk genop-
rettelse der kan med fø re be ta lin ger der vil 
strække sig over generationer af skatte-
ydere. Det er stadigvæk usik kert om vis se 
vest li ge lan de vil kun ne afvikle statsgælden 
un der et nor malt forløb. Konsekvenserne 

heraf kender in gen på nuværende tids-
punkt.

Forløbet har naturligt nok med ført et po li-
tisk krav om en grun dig granskelse og i 
man ge tilfælde, en selvransagelse, ikke 
ale ne indenfor den fi nan si el le sek tor, der 
be skyl des for dår lig le del se, grådighed og 
man gel på for ret nings etik og mo ral. 
And re ser vice sek to rer har også væ ret 
un der luppen, her un der kre dit vur de rings 
bureauer og ka pi tal fonde. Der er stil let 
spørgsmål til om hele til syns ap pa ra tet 
her un der kapitalmarkedernes til syn og den 
fi nan si el le sek tors til syn, fun ge rer på en 
hensigtsmæssig måde. Desuden stil les der 
spørgsmål til, om de over ord net sol vens og 
kapitalkravsregler i fi nans sek to ren fun ge rer 
hensigtsmæssigt. G20 lan de ne har ak tivt 
søgt først for kla rin ger og dernæst løs nin ger 
der kan sik re, at noget til sva rende ikke 
gen ta ger sig. G20 lan de ne har gentagne 
gan ge opfordret til an ven del se af interna-
tionale (glo ba le) stan dar der for regnskabs-
aflæggelse samt en langt mere koordineret 
Finans og ka pi tal mar keds til syn på tværs 
af landegrænser.

Set i ly set af de sidste to års begivenheder 
er det ikke unaturligt at revisorbranchen 
også un der kas tes en kri tisk gransk ning. 
Det vil le fak tisk være mere tankevækkende 
og også skræmmende for branchen der som 
det te ikke fandt sted. En så dan undersø-
gelse er med til at un der byg ge re vi sors og 
revisionens vigtige placering i hele den 
integrerede ka pi tal mar keds struk tur og 
kon trol len heraf. Den sidste EU Grønbog 
om revisorbranchen udkom i juli 1996 så 
et eftersyn af revisorbranchen må si ges, at 
være på sin plads.

I sti gen de grad er der blevet stil let spørgs-
mål til re vi sors og revisionens re le vans og 
værdien af re vi sors rap por te ring når der 
bli ver givet «blan ke» på teg nin ger på fi nan-
si el le virksomheders års rap por ter, hvor 
dis se virksomheder kun over le ver grundet 
regeringernes mas si ve fi nan si el le støt te.

Der for må den ne Grønbog hil ses vel kom-
men af revisorerne og branchens svar til de 
spørgsmål der stil les i Grønbogen bør 
udarbejdes i ly set af de se nes te års begiven-
heder, der har præget ka pi tal mar ke det og 
hvor revisorerne på godt og ondt har væ ret 
og stadigvæk er, en integreret del af ka pi-
tal mar ke dets struk tur. Indledningen i 
Grønbogen befæster også vigtigheden af 
re vi sors rol le og pointerer, at re vi sor og 
revision har en cen tral rol le i genskabelsen 
af tilliden til kapitalmarkederne. Samtidigt 
stil les der kri tis ke spørgsmål til rammerne 
for hvor le des revisorerne rap por te rer, her-
un der re vi sors uafhængighed men også 
revisionsstandarderne og regnskabsstandar-
derne.

Set i den ne sammenhæng er det vigtigt at 
bemærke, at revisorerne og revisionen er 
en del af en kontrol og oplysnings proces 
over for ka pi tal mar ke det og i særdeleshed 
regnskabsbrugerne. Re vi sors arbejde og 
rap por te rin gen heraf kan ikke vur de res 
en kelt stå en de men som ét led i en vur de-
ring af hele rap por te rings forløbet, her un-
der le del sens rap por te ring og ikke mindst 
rammerne hvor un der rap por te ring finder 
sted, det vil sige de internationale regn-
skabs og revisionsstandarder samt de over-
ord net krav der i dag stil les til re vi sors og 
selskabsledelsernes oplysningspligt over for 
fondsbørserne og ka pi tal markedernes 
tilsynsmyndigheder.
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Grønbogen fo ku se rer mest på revisions-
branchens rol le. Kommissionen og Eu ro-
pa par la men tet har alle rede iværksat lov giv-
ning om kreditvurderingsbureauer (EU 
Par la men tets og Rå dets For ord ning (EF) 
nr. 1060/2009 af 16. sep tem ber 2009 om 
kreditvurderingsbureauer) og har styr ket 
kon trol len med den fi nan si el le sek tor jfr. 
ved ta gel se af den integrerede tilsynspakke 
den 23, sep tem ber i år. Tu ren er nu kom-
met til en gransk ning af revisorbranchen 
og revisorernes arbejde. Den ne granskelse 
kom mer i forlængelse af en gan ske om fat-
ten de lov giv ning af re vi so rer, der blev ved-
taget som Di rek tiv i 2006 (Revisionsdirek-
tivet). Først re la tivt for ny lig tråd te Revi-
sionsdirektivet i kraft i de en kelte Med-
lemslande, her un der i Dan mark. Lov giv-
nin gen har med ført ret væsentlige ændrin-
ger af revisortilsyn, her un der indførsel af 
et mere uafhængigt til syn over re vi so rer 
samt øget uafhængig kvalitetskontrol. 
Desuden er der iværksat ko or di ne ring af 
kvalitetskontrol mel lem til syn over lande-
grænser (efter forudgående godkendelse i 
EU Kommissionen). Der er mere fo kus på 
uafhængighed ved, at part ner rotation 
indføres og re vi sors rap por te ring til revi-
sionskomite og be sty rel se styr kes. IFAC 
(den internationale revisorfederation) har 
desuden i løbet af 2009 indført opdaterede 
uafhængighedsregler, der for ven tes, at 
træde i kraft i Dan mark samt i de øv rige 
nor dis ke lan de i løbet af 2011/12.

Dis se tiltag, kombineret med IFACs og 
IAASBs opdatering af de internationale 
revisionsstandarder (clarity projektet) har 
med ført en mar kant styr kel se af re vi sors 
uafhængighed samt revision og rap por te-
ring. Resultaterne af det te arbejde og til-
hø ren de lov giv ning vil dog først kun ne 
vur de res fuldt ud i de kom men de år. 
Blandt andet, for ven tes de reviderede revi-
sionsstandarder først at have ef fekt i Dan-
mark fra 2011. Der for kan det vir ke uhen-
sigtsmæssigt at påtænke at indføre yderli-
gere om fat ten de lov giv ning af revisorbran-
chen alle rede på nuværende tids punkt. 
Ini tia ti vet kan dog for sva res ved, at det 
tager ty pisk to til fem år, at indføre fælles 
europæisk lov giv ning. En del af den gran-
skelse, der er iværksat er desuden fokuseret 
på revisorbranchens mar keds vil kår, her un-
der den do mi nans, der udøves af de aller-
største revisionsfirmaer på vis se mar ke der i 
Eu ro pa. Den ne do mi nans med fø rer frygt 
for hvad konsekvenserne vil være for kapi-
talmarkederne (den fi nan si el le sta bi li tet) i 
Eu ro pa og glo balt, der som et af dis se sto re 
fir ma er opløses el ler trækker sig ud af revi-
sionsmarkedet.

Grønbogens indhold om hand ler re vi sors 
rol le, re vi sors rap por te ring, internationale 
revisionsstandarder, re vi sors uafhængighed 
og den over ord net le del se af revisionsfir-
maer, til syn, mar keds struk tur her un der 
udbygning af en fælles europæisk mar ked 
for revision. Der er et afsnit om inter-
national ko or di nat ion og små og mellem-
store revisionsfirmaer og virksomheder 
nævnes også i Grønbogen.

Re vi sors rol le og rap por te ring
Revisionsforløbet drøf tes i afsnittet om 
re vi sors rol le. Det bemærkes i Grønbogen, 
at den udførte revision ikke længere er en 
substansbaseret revision men er blevet en 
risikobaseret revision, hvor virksomhedens 
egne in ter ne kon trol ler spil ler en stor rol le 
når re vi sor planlægger om fan get af revisio-
nen samt dets tidsmæssige placering. Det 
bemærkes også, at revisionen ikke gi ver 
fuldstændig sikkerhed for, at de aflagte 
reviderede regnskaber er retvisende, men 
blot en høj grad af sikkerhed herfor. Vig-
tigheden af, at der re vi de res efter den øko-
no mis ke sub stans af en transaktion under-
streges (substance over form). Den ne 
hold ning kan de fles te re vi so rer nik ke 
genkende til og acceptere.

Grønbogen går dog ét skridt vi de re og 
stil ler det spørgsmål om ikke en mere sub-
stansbaseret revision vil le give en stør re 
sikkerhed «going back to basics». Sel ve 
gennemgangen af de in ter ne kon trol ler 
kun ne så pas sen de udføres af selskabets 
in ter ne revision. En så dan for de ling af 
revisionsarbejdet kan give an led ning til 
gan ske sto re udfordringer for den rap por-
te ren de re vi sor, især i virksomheder med 
me get sto re transaktionsmængder. Re vi sor 
skal jo i kraft af sin rap por te ring, stå inde 
for at de reviderede regnskaber udtrykker 
en høj grad af sikkerhed for, at de angivne 
oplysninger er retvisende. Føl ge lig skal 
re vi sor opnå en høj grad af sikkerhed for at 
alle transaktioner bogføres. Samtidigt skal 
det bemærkes, at ikke alle sto re (børsnote-
rede) virksomheder har in tern revision og 
selv i de virksomheder, der har etableret en 
in tern revision for ek sem pel som krævet i 
fi nan si el le virksomheder, kan det ikke 
forudsættes, at en så dan for de ling af revi-
sionsarbejdet vil være hensigtsmæssig. En 
væsentlig udvidelse af re vi sors sub stans 
revision vil også med fø re en dy re re revi-
sion. Der for er det vigtigt, at sammenkæd-
ningen af den kontrol ba se re de revision og 
den sub stans ba se re de revision nøje vur de-
res så revisionen sam let gi ves størst mu lig 
sikkerhed for, at de reviderede regnskaber 
er retvisende. Samtidigt har om fan get af 

revisionen en øvre øko no misk grænse, 
hvor mar gi nal for de len af øget sikkerhed 
der købes pr. kro ne sim pelt hen bli ver for 
dyr.

Kommissionen understreger vigtigheden 
af, at re vi sor rap por te rer til de re le van te 
tilsynsmyndigheder når der kon sta te res 
uregelmæssigheder i regnskaberne. I den 
for bin del se bør man se på de ek si ste ren de 
ram mer for den ne form for rap por te ring 
da der ikke er fælles reg ler herfor i Eu ro pa. 
Det er også vigtigt at understrege, at re vi-
so rer og tilsynsmyndigheder har forskellige 
rol ler i hele overvågningen af ka pi tal mar-
ke det. Det er der for nødvendigt at kort-
lægge hvor le des rap por te rin gen fun ge rer i 
de forskellige medlemslande og derefter 
tage stil ling til hvad der bedst kan tje ne 
tilsynsmyndighederne. Samtidigt må man 
ikke glem me at kapitalmarkederne, kre di-
to rer og in ves to rer samt aktionærer stil ler 
and re krav. Det er jo ikke nød ven dig vis 
så le des, at alle aktørerne har sam me for-
vent nin ger og krav til re vi sors rap por te-
ring.

Grønbogen drøf ter re le van sen af re vi sors 
rap por te ring over for offentligheden. Her-
un der om re vi sor i tilstrækkelig om gang 
udøver skep sis og «tør» udfordre le del sen 
når konsekvenserne af le del sens hand lin ger 
kom mer til udtryk i det regnskab som 
le del sen udarbejder og som re vi de res af 
den uafhængige re vi sor. Der stil les også 
spørgsmål til om regnskaberne egent lig 
indeholder alle re le van te oplysninger – 
her un der frem ti di ge risici, værdiansættel-
ser af im ma te rielle ak ti ver som egne pa ten-
ter, de sign rettigheder, egen good will samt 
til knyt te de risici der er for bund ne med 
værdiansættelsen og udnyttelsen af 
så dan ne ak ti ver mm. Re vi sors på teg ning 
drøf tes også. Der stil les spørgsmål til den 
mang lende nuancering mel lem den 
«blan ke» på teg ning og en på teg ning med 
for be hold el ler sup ple ren de oplysninger. I 
ste det kun ne man fore stil le sig, at offent-
ligheden kun ne få mere ud af en gradu-
ering hvor re vi sor i sin rap por te ring i 
højere grad vur de rer sel ve virksomheden i 
ste det for at udtrykke en me ning om det 
aflagte reviderede regnskab. Det te kun ne i 
så fald udbygges med en udvidelse af re vi-
sors man dat til også at om fat te de oplys-
ninger om frem ti den som selskabet offent-
liggør (budget in for ma tion mm) el ler 
endda bede re vi sor selv udtale sig om virk-
somhedens frem ti di ge udsigter (feks hvor 
der er usikkerheder om going concern). 
En udvidelse af re vi sors rol le som be skre-
vet i Grønbogen vil kun være på sin plads 



Økonomisk styring og kontroll.
 Punktum.       

For mer informasjon om 
Finales programmer send 

kodeord Finale til

eller send e-post til 
firmapost@finale.no

Finales programmer tar over der økonomisystemene stopper, og hjelper deg videre 
med årsregnskap, noteopplysninger, ligningsoppgaver, skatteberegning, avstemming, 
dokumenta sjon, analyse- og nøkkeltallrapporter, grafer, perioderapporter, konsern -
regnskap, avskrivninger, driftsmiddeloversikt, aksjeoversikt, kontantstrømoppstilling m.m.  
I tillegg valideres dataene automatisk mens du arbeider, slik at feilføringer avsløres  
umiddelbart. Gratis demoversjoner finner du hos www.finale.no.

Finale Systemer as         Tlf.: 4000 2215         e-post: firmapost@finale.no         SMS Finale til 26112         www.finale.no 

Foto: M
onkey Business



48 NR. 8 > 2010

Re vi sjon

der som der er udtrykt klart be hov herfor 
fra investorernes og aktionærernes side. 
Grønbogen nævner in gen ste der noget om 
begrænsning af re vi sors an svar på trods af 
at Kommissionen for to år si den udsendte 
en Rekommandation her om. Der som 
så dan ne tiltag bli ver mere kon kre te vil det 
være hensigtsmæssigt om alle for hold 
om kring en udvidelse af re vi sors rap por te-
ring til offentligheden nøje vur de res, her-
un der re vi sors tavshedspligt og re vi sors 
an svar.

Re vi sors rap por te ring in ternt over for 
selskabets le del se grans kes også, her un der 
om der er tilstrækkelig kommunikation 
mel lem re vi sor og den in ter ne revision 
samt revisionskomiteen. Der hen vi ses til 
den tys ke revisionsrapport til be sty rel sen. 
Den ne form for rap por te ring kan også 
sam men lig nes med det dan ske sys tem hvor 
re vi sor udfærdiger en revisionsprotokol om 
revisionens forløb til be sty rel sen brug. 
Grønbogen understreger, at en så dan udvi-
det rap por te ring til selskabets le del se dog 
ikke må med fø re, at re vi sors uafhængighed 
anfægtes, så re vi sor med vir ker til at træffe 
de be slut nin ger som le del sen skal træffe.

Det må si ges, at være til freds stil len de at 
Grønbogen sy nes at stadfæste vigtigheden 
af de internationale revisionsstandarder 
(ISAer) og understreger, at der alle rede er 
en ret om fat ten de accept og brug af dis se 
stan dar der i Eu ro pa. Brug af ISAerne med-
vir ker til at har mo ni se re udførelsen af 
revisioner i EU og forøger kva li te ten af 
revisionsarbejdet. Det sy nes så le des kun et 
spørgsmål om tid før dis se revisionsstan-
darder bli ver nor men for revision i EU.

Uafhængighed
Til gengæld hers ker der mere usikkerhed 
om kring revisorernes og revisionsfirmaer-
nes uafhængighed. Kommissionen aner-
kender i Grønbogen, at re vi sors uafhæn-
gighed er ker nen i revisionsforløbet der-
som re sul ta tet af revisionen skal have 
no gen berigtigelse. Samtidigt nævnes det, 
at revisionsdirektivet, der blev vedtaget i 
2006, fastsætter krav for re vi sors uafhæn-
gighed. IFAC’s Etik Ko deks nævnes også. 
Selv med dis se for an stalt nin ger øns ker 
Kommissionen at undersøge muligheder 
for yderligere at forstærke re vi sors uafhæn-
gighed. Der nævnes for hol de ne om kring 
valg af re vi sor og be ta ling for revisions-
ydelsen, hvor der stil les spørgsmål til om 
det for hold, at re vi sor vælges af det or gan 
der be ta ler for revisionen ikke gi ver an led-
ning til en uacceptabel svækkelse af re vi-
sors uafhængighed. Der til må det pointe-

res, at reglerne for valg af re vi sor og fast-
sættelse af den nes veder lag mu lig vis kan 
va rie re fra det ene EU Med lems land til det 
andet. I de nor dis ke lan de vælges re vi sor af 
aktionærerne på ge ne ral for sam lin gen. 
Re vi sors veder lag fastsættes efterhånden i 
alle tilfælde af selskabets be sty rel se (revisio-
nskomite). Det te veder lag samt be ta ling til 
re vi sor for and re ydelser oplyses i det 
of fent lig gjor te årsregnskab. Det kun ne 
overvejes om re vi sors uafhængighed kun ne 
befæstes yderligere ved stør re brug af revi-
sionskomiteer og en mere ak tiv del ta gel se 
af aktionærerne i beslutningsprocessen ved 
valg af re vi sor.

Kommissionen overvejer i Grønbogen om 
det kun ne være hensigtsmæssigt der som 
re vi sor udpeges og aflønnes af en tred je 
part, ek sem pel vis et uafhængigt til syn. 
Det te kun ne gælde for revision af de stør s - 
te børsnoterede virksomheder el ler fi nan si-
el le virksomheder hvis over le vel se kun ne 
tænkes at have en væsentlig på virk ning på 
ka pi tal el ler fi nans mar ke det. Indførelsen af 
så dan ne reg ler bør nøje vur de res da de kan 
med fø re uhensigtsmæssige kon se kven ser. 
Kontraktforholdet imellem selskabets ejere 
og re vi sor vil ophøre og på sigt kun ne 
det te tænkes at med fø re en svækkelse af 
værdien af re vi sors rap por te ring over for 
investorerne og aktionærerne. Der er også 
ri si ko for, at tilsynsmyndighedernes egen 
uafhængighed svækkes da de skal stå til 
an svar over for ejerne for de res valg af re vi-
sor.

En an den mulighed der nævnes i Grønbo-
gen til styr kel se af re vi sors uafhængighed 
er indførsel af tvun gen rotation af revi-
sionsfirmaer. Det te er ikke nyt da nogle få 
EU medlemslande alle rede har tvun gen 
rotation for vis se in du stri sek to rer – ty pisk 
børsnoterede fi nan si el le virksomheder. Det 
enes te land der har indført tvun gen firma-
rotation for alle børsnoterede selskaber er 
Italien. Indtil vi de re er der in tet klar be vis 
for at tvun gen firmarotation med fø rer en 
højere grad af uafhængighed. Der er dog 
foretaget aka de mis ke undersøgelser der 
in di ke rer at kva li te ten af revisionen, målt i 
for hold til opdagede fejl i de aflagte regn-
skaber, svækkes i de to før s te år efter et 
fir ma rotation. For må let med en tvun gen 
firmarotation er at sik re, at re vi sor og 
le del se ikke bli ver for sammenspiste og at 
re vi sor ikke la der sig for le de til at tro, at 
kendskab til virksomheden er en er stat-
ning for nød ven di ge revisionshandlinger. 
En vur de ring af for de le ne ved tvun gen 
firmarotation skal også ses i ly set af, at den 
øver ste le del se i man ge børsnoterede virk-

somheder også bli ver udskiftet med ret 
kor te mellemrum (ty pisk 7–10 år) og at 
der, i Revisionsdirektivet alle rede er ind-
ført krav om partnerrotation. Et krav der 
som re sul tat af ændringer til IFAC’s Etik 
Ko deks vil bli ve yderligere udvidet og 
forstærket til også at gælde for part ne re på 
revisionen opgaven, der spil ler en vigtig 
rol le i de be slut nin ger, der er for bun det 
med revisionen.

Grønbogen stil ler også spørgsmål til om 
re vi sors uafhængighed er svækket som 
re sul tat af at revisionsfirmaet sælger and re 
ydelser til revisionsklienter, el ler i det hele 
taget beskæftiger sig med at sælge ydelser 
udover revision. Vis se EU lan de har alle-
rede reg ler der begrænser sal get af ikke 
revisionsrelaterede ydelser til revisionskli-
enter (Frankrig er et ek sem pel). And re 
lan de begrænser det te i mind re om fang. 
Det skal bemærkes, at der alle rede er græn-
ser for hvad re vi sor må beskæftige sig med 
og tage be ta ling for hos en revisionsklient. 
Dis se grænser er fastsat i Revisionsdirekti-
vet samt i IFAC’s Etik Ko deks. Lov gi ver og 
tilsynsmyndigheder har i de fles te lan de 
indtil nu tilladt og også set en for del i, at 
re vi sor sælger vis se and re ydelser til sin 
revisionsklient. Der som der indføres yder-
ligere begrænsninger på det te om rå de bør 
så dan ne tiltag beviseligt føre til en forøg-
else af re vi sors uafhængighed. En afvejning 
heraf bør foretages og vur de res i for hold til 
de for dele selskabet og dets aktionærer får 
ved at re vi sor udfører opgaver der forøger 
virksomhedens værdi og som re vi sor er 
kom pe tent til at udføre. Selskabets revi-
sionskomite bør tage stil ling til spørgs-
målet om uafhængighed samt om fan get af 
ydelser som re vi sor udfører. Udover det te 
bør alle ydelser som re vi sor udfører, be skri-
ves og den til hø ren de be ta ling herfor 
offentliggøres.

Indførelsen af krav, der med fø rer at revi-
sionsfirmaer ale ne må beskæftige sig med 
revision (kontrol enheder) vil med fø re at 
mar keds vil kå re ne vil ændre sig ra di kalt for 
revisorbranchen. Det er på nuværende 
tids punkt svært at gennemskue hvil ke 
re el le for dele der kan opnås ved et så dant 
tiltag. Pro fi len af branchen vil ændre sig og 
der er en ri si ko, for at de sam le de re sur ser i 
revisionsfirmaerne svækkes og indskrænkes 
så le des, at kva li te ten af det udførte revi-
sionsarbejde for rin ges. Samtidigt udtryk-
kes der øns ke om, at re vi sors påtegnings 
kompetencer søges udvidet til også at 
om fat te bla. uafhængig rap por te ring på 
virksomheders CSR oplysninger, bæredyg-
tige regnskaber, selskabers forretningsmæs-



49NR. 8 > 2010

Re vi sjon

sige og transaktions relaterede ri si ko pro fi-
ler samt fremtidsoplysninger i årsrappor-
terne. Revisorerne vil utvivlsomt være 
po si tivt indstillet over for så dan ne tiltag 
der som de indføres på en hensigtsmæssig 
måde, der også til go de ser de ek si ste ren de 
mar keds vil kår, her un der krav til fortro-
lighed samt re vi sor an svar. Revisionsfirma-
ernes evne til at udvikle de nød ven di ge 
kompetencer til at udføre et kvalitetsmæs-
sigt forsvarligt arbejde er i høj grad for-
bun det med at kun ne tiltrække de nød-
ven di ge kvalificerede re sur ser. Den ne 
udfordring vil sandsynligvis bli ve van ske-
lig gjort der som revisionsfirmaernes ydelse 
indskrænkes til revision ale ne.

Revisionsfirmaernes trans pa rens
Kommissionens Grønbog udforsker også 
and re om rå der hvor revisionsfirmaernes 
trans pa rens kan forøges, her un der øget 
rap por te ring til offentligheden, oplysnin-
ger om firmaernes glo ba le ejerforhold samt 
ledelsesmæssige struk tur og indførelsen af 
krav om uafhængig revision af de oplys-
ninger som revisionsfirmaerne offentlig-
gør. En del af dis se tiltag er alle rede indført 
i Revisionsdirektivet og føl ge lig i nor disk 
lov giv ning for så vidt an går de revisionsfir-
maer, der re vi de rer børsnoterede selskaber. 
Kommissionen hen vi ser også til and re 
tiltag heriblandt til de nye krav i Eng land 
om valg af uafhængige be sty rel ses med lem-
mer i revisionsfirmaernes be sty rel ser. Til-
lige nævner Grønbogen muligheden for, at 
revisionsfirmaer kan indhente ka pi tal fra 
aktionærer udenfor partnerkredsen. 
Så dan ne tiltag kræver dog, at revisionens 
uafhængighed be skyt tes og at kva li te ten af 
revisionen ikke svækkes ved, at afkast til 
aktionærerne pri ori te res forud for produkt-
udviklingen af revisionen.

Uafhængigt til syn og 
kvalitetskontrol
Det frem går desuden af Grønbogen, at 
Kommissionen lægger stor vægt på et uaf-
hængigt til syn og kvalitetskontrol af revi-
sorerne. Der lægges op til, at de ek si ste-
ren de sys te mer, der blev indført og styr ket 
ved ved ta gel sen af Revisionsdirektivet 
udbygges og at kon trol len skærpes yderli-
gere. Det er tankevækkende, at der lægges 
op til yderligere skærpelser alle rede inden 
ef fek ten af de reg ler, der blev indført for to 
år si den egent lig kan må les. De fles te re vi-
so rer vil i dag anerkende, at indførelsen af 
et uafhængigt til syn og kvalitetskontrol 
med fø rer en styr kel se af revisionen over for 
offentligheden, der så får yderligere sikker-
hed for, at revisionsforløbet er kvalitets-

mæssigt på et højt niveau og rap por te rin-
gen er troværdigt.

Udførelsen af kva li tets kon trol len med fø rer 
dog alle rede nu vis se udfordringer for revi-
sorerne såvel som tilsynsmyndighederne. 
Fra tid til an den opdager kva li tets kon trol-
len at kva li te ten af den udførte revision 
ikke er godt nok. I så dan ne tilfælde bør 
re vi sor ret te op på fejl og mang ler og, om 
nødvendigt disciplineres. I and re tilfælde 
kan der opstå situationer hvor der stil les 
spørgsmål til re vi sors vur de rin ger og hand-
lin ger. Revisionen er i høj grad baseret på 
brug af principbaserede revisionsstandar-
der hvor det kræves, at re vi sor vur de rer 
sine revisionshandlinger og do ku men te rer 
sine be slut nin ger. Sammenspillet mel lem 
til sy net og re vi sor kræver, at beg ge par ter 
anerkender rammerne hvori revisionen 
udføres. Sam fun det kan ikke være tjent 
med, at re vi sor udfører «checkliste» revi-
sion, der ale ne udføres for at til gode se en 
eventuel kvalitetskontrol.

Kommissionen ser også en for del i, at til-
syn og kvalitetskontrol gøres mere uafhæn-
gigt af revisorbranchen. Det te skal ses i 
ly set af, i vis se lan de udføres kva li tets kon-
trol len af revisorerne selv ofte via revisor-
foreningerne. Indførelsen af en komp let 
uafhængig kvalitetskontrol på alle lovplig-
tige revisioner vil være gan ske omkost-
ningskrævende. Det vil også være nødven-
digt, at sik re, at kvalitetskontrollanterne 
ikke ale ne er uafhængige, men også velud-
dannede og er far ne nok til at tage selv-
stændigt stil ling til revisionen af kom-
plek se transaktionsforhold og værdifastsæt-
telser.

Der er om rå der hvor der klart er be hov for 
for bed rin ger. Et om rå de der be skri ves i 
Grønbogen er til syn over, og kvalitetskon-
trol med revision af multinationale virk-
somheder, både indenfor EU og glo balt. 
Revisortilsynene fun ge rer ikke op ti malt i 
EU. Grønbogen be skri ver dis se for hold og 
nævner nogle om rå der hvor der kan indfø-
res for bed rin ger der vil sik re en mere ens-
ar tet til syn og kvalitetskontrol. Indførelsen 
af en mere ens ar tet og kon se kvent til syn i 
EU vil med fø re en reduktion af de 
om kost nin ger der er for bund ne med til syn 
og sik re, at revisorerne opnår bed re sikker-
hed for, at revisionen af multinationale 
virksomheder får en mere ens ar tet be hand-
ling hvor forskellige tilsynsmyndigheder er 
indblandet. Det skal dog nævnes, at Revi-
sionsdirektivet også fastsætter at Kommis-
sionen selv skal tilrettelægge retningslinier 
for gennemførselen af glo ba le kon trol ler 
så, i princippet er det te blot en viderefø-
relse af alle rede vedtaget lov giv ning.

Der er desuden tale om indførsel af til-
synskontrol med de multinationale revi-
sionsfirmaers glo ba le le del ser. Der som der 
skal ske yderligere skærpelser på det te 
om rå de vil det være hensigtsmæssigt om 
der foretages en vur de ring over virk nin gen 
af de tiltag der alle rede er indført. Desu-
den bør beslutningsprocessen om kring 
sel ve revisionen grans kes, her un der hvil ke 
krav der stil les ved re vi sors for tolk ning af 
revisions og regnskabsstandarder. An sva ret 
for revisionen hvi ler som of test i sidste 
ende hos den un der skri ven de part ner.

Dia lo gen mel lem re vi sor og ka pi tal mar ke-
dets samt de fi nan si el le tilsynsmyndighe-
der søges udbygget og for bed ret. Reglerne 
herfor er forskellige i de en kelte medlems-
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lande i EU og indførelsen af ens ar te de 
retningslinier herfor vil være en for del for 
både tilsynsmyndighederne og revisorerne. 
EU lov giv nin gen stil ler alle rede krav om 
rap por te ring fra re vi sors side indenfor den 
fi nan si el le sek tor. Som noget nyt nævner 
Grønbogen desuden muligheden for, at en 
rap por te ring kun ne være gensidigt, så le-
des, at tilsynsmyndighederne skal med de le 
revisionen om for hold som de er gjort 
bekendt med og som kun ne tænkes at 
på vir ke revisionsprocessen. Det er dog 
vigtigt at erind re, at den lovpligtige revi-
sion ikke er en forlængelse af det offent lige 
til syn.

Markedsstrukturen og 
koncentration
Det frem går af Grønbogen at der hers ker 
en vis be kym ring over markedsstrukturen i 
den øver ste ende af revisionsmarkedet – 
det vil sige revisionen af de børsnoterede 
virksomheder. I vis se lan de foretages revi-
sionen af dis se selskaber stort set ale ne af 
de fire stør ste revisionsfirmaer (the big 
four). Der stil les egentligt ikke spørgsmål 
til om konkurrencen mel lem de sto re revi-
sionsfirmaer ikke fun ge rer. Det snævre 
mar ked har and re ulem per, heriblandt en 
indskrænkning af valgmuligheder når et 
nyt revisionsfirma skal vælges. Desuden 
med fø rer den ne situ ation en frygt for, at 
de fire sto re revisionsfirmaers do mi nans 
kan skabe kaos i kapitalmarkederne der-
som ét af dis se fir ma er opløses el ler træk-
kes sig ud af revisionsmarkedet af and re 
årsager. Det te med fø rer yderligere en 
be kym ring for, at de sto re revisionsfirmaer 
kun ne tænkes at slække på kva li te ten 
(mo ral ha zard) i kon sekvens af, at de ikke 
får lov til at bli ve opløst der som ek sem pel-
vis et mas sivt søgsmål fjer ner de res eksis-
tensgrundlag (too big to fail). Kommissio-
nen har erklæret sin hensigt at drøf te 
muligheden for at etab le re en «contin-
gency plan» til at imødegå de nega tive 
kon se kven ser der kun ne tænkes at opstå 
der som ét af de fire sto re revisionsfirmaer 
for la der mar ke det.

Grønbogen nævner nogle eks emp ler der 
kun ne tænkes, at dan ne modvægt til 
den ne ten dens til koncentration, heri-
blandt indførsel af to re vi sor sys te met. 
Dog vil der være vis se be tin gel ser for bun-
det med val get af to re vi so rer. Beg ge revi-
sionsfirmaer må ikke være blandt de fire 
sto re revisionsfirmaer (det te vil ikke ned-
brin ge koncentrationen og vil desuden 
forøge ri si koen for en nega tiv mar keds på-
virk ning). Ud over, at der kan vælges ét 
mind re revisionsfirma som det andet revi-

sionsfirma kan et kon sor ti um af mind re 
revisionsfirmaer vælges. For dele og ulem-
per ved indførsel af to re vi sorsys te met bør 
dog overvejes grundigt. Dan mark afskaf-
fede det te sys tem i 2005 idet det ikke 
kun ne på vi ses, at to revisorsystemet med-
før te en stør re rap por te rings sikkerhed 
el ler en højere kva li tet i revisionen. Til 
gengæld var der stør re om kost nin ger for 
virksomheden og stør re kommunikations 
vanskeligheder revisorerne imel lem og 
mellem revisorerne og virksomheden.

Oprettelse af et kon sor ti um af små revi-
sionsfirmaer til revision af en stor mul ti  - 
na tio nal koncern sik rer ikke umid del bart 
tilstede væ relse af de nød ven di ge re sur ser og 
vi den der kræves der som revisionen skal 
gennemføres på et kvalitetsmæssigt forsvar-
ligt niveau. Medlemmerne af kon sor ti et 
skal være eni ge om gan ske sto re fælles in ves-
te rin ger. Dis se be slut nin ger skal også vur de-
res i for hold til et mar ked der i princippet 
er ret usik kert (re vi sor er på valg hvert år).

Indførelsen af tvun gen firmarotation næv-
nes også. Der er dog in gen sikkerhed for, 
at tvun gen rotation har en væsentlig po si-
tiv på virk ning på markedskoncentratio-
nen. Tvun gen rotation vil utvivlsomt 
skabe en vis syn lig dynamik i mar ke det 
men givetvis på be kost ning af kva li te ten af 
revisionen i en peri ode efter hver rotation. 
Tvun gen rotation vil også for dy re revisio-
nen. Her kan konkurrencen imellem revi-
sionsfirmaerne dog begrænse en om kost-
nings stig ning i en peri ode. Til sidst over-
vejes det om det vil le være hensigtsmæssigt 
at undersøge muligheden for at omstøde 
den sidste sto re glo ba le fusion mel lem 
revisionsfirmaerne (C&L:PW i 1998). 
Den ne sidste overvejelse må nok si ges at 
være vanskeligt og sandsynligvis umuligt at 
gennemføre. Desuden vil de samfunds-
mæssige om kost nin ger ved en så dan 
ak tion givetvis over sti ge mu li ge for dele.

Etab le rin gen af et egent lig europæisk revi-
sionsmarked overvejes også. Det anerken-
des, at de fire til seks sto re revisionsfirmaer 
alle rede har i vis om fang overvundet de 
ek si ste ren de markedsbarrierer inden for 
EU. Dog kun ne yderligere lov giv ning 
skabe stør re smidighed for at de mind re og 
mellemstore revisionsfirmaer kan arbejde 
på tværs af EU’s landegrænser. Der ta les 
om indførsel af et «Europæisk Revisions 
pas». Et så dant tiltag kun ne sti mu le re 
skabelsen af ét fælles revisionsmarked i 
EU. Der som det te fø res ud i li vet kræves 
det at revisoruddannelsen ens ret tes og at 

der sker yderligere tilretning af lov giv ning 
og til syn så le des, at mar ke det kan fun gere.

SMEer
Der lægges ikke op til stram nin ger ved rø-
ren de revisionen af små og mellemstore 
virksomheder (SMEer). Forskellige lem-
pel ser overvejes, heriblandt yderligere fjer-
nel se af den tvung ne revisionspligt, indfør-
sel af såkaldte «limited audit» er klæ rin ger, 
lem pel ser på begrænsninger i om fan get af 
and re ydelser som re vi sor kan tilbyde revi-
derede SMEer og begrænsninger i om fan-
get af til syn og kvalitetskontrol.

Nogle afsluttende bemærkninger
Der er stof til eftertanke i Grønbogen, der 
indeholder man ge in no va ti ve ide er og 
for slag til tiltag. En del af de nævnte tiltag 
vil utvivlsomt ende med for slag til lov giv-
ning af den ene el ler den an den ka rak ter 
fra Kommissionens side.

En del af de be skrev ne tiltag og mulighe-
der vil kun ne gennemføres uden væsent-
lige struk tu rel le ændringer el ler kon se-
kven ser for mar ke det. And re (for ek sem pel 
indførsel af kontrol enheder el ler lovmæs-
sige ændringer i mar ke dets struk tur) vil 
med fø re gan ske vidt gå en de ændringer. Det 
er der for vigtigt, at så dan ne ændringer 
nøje overvejes i for hold til de for dele der 
øns kes opnået.

Det er vigtigt, at erind re, at Grønbogen er 
star ten på en proces. Den efterfølgende 
dia log, især med in ter es se grup per ud over 
revisionsbranchen, vil på vir ke procesforlø-
bet i de kom men de år. Det er vigtigt, at 
and re involverede par ter del ta ger i de bat-
ten, især for di revisionen er en del af en 
rapporteringsforløb der har til for mål at 
sik re at aktionærer og in ves to rer fortsat har 
tillid til ka pi tal mar ke det.

Revisorbranchen vil ak tivt gå ind i de bat-
ten og støt te tiltag, der klart styr ker re vi-
sors rol le som samfundets tillidsrepræsen-
tant og for bed rer kva li te ten af revisionen 
samt rap por te rin gen til og dia lo gen mel-
lem re vi sor og in ves to rer samt aktionærer. 
Et uafhængigt til syn samt en uafhængig og 
velkvalificeret kvalitetskontrol med vir ker 
til at skabe sikkerhed og tillid til revisions-
processen. Tilliden mel lem til syn og re vi-
sor un der byg ges også af en vel funge ren de 
dia log par ter ne imellem. For må let med 
revision og den til knyt te de kontrol og 
overvågning er ikke at skabe yderligere 
kontrol og om kost nin ger for virksomhe-
derne men at skabe yderligere tillid til 
ka pi tal mar ke det.


